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1 ÚVOD

Rostlinné invaze nejsou žádným výdobytkem moderní doby. Se zmínkami

o nečekaném nálezu výskytu nepůvodních rostlin se setkáme již ve zprávách z cest po jižní

Americe, kde se Charles Darwin již v roce 1833 setkal se dvěmi původně kulturními

rostlinami ze Středozemí: artyčokem kardovým (Cynara carduculus) a ostropestřcem

mariánským (Silibum marianum). Za historickou kolébku biologických invazí je

považováno Středozemí a jejich hnací silou kulturně historické procesy. (PYŠEK

a SÁDLO, 2004). Počátky procesu invazí však sahají až do neolitu, doby kdy člověk začal

přírodu přetvářet k uspokojení svých vlastních potřeb. Druhy starého světa mají vyšší

invazní potenciál než druhy z jiných kontinentů. Získaly jej během vývoje po boku

člověka, který je vystavil častým různorodým jevům narušujícím jejich stanoviště a díky

pozitivní zpětné vazbě, jež si na tyto jevy vytvořily. Průlomem v oblasti rostlinných invazí

pak bylo objevení Ameriky. Následně se otevřela cesta mnohým druhům, protože došlo

k prolomení bariéry oddělující biogeografické oblasti.

V současné době jsou biologické invaze právem považovány za jeden z hlavních

globálních problémů světa. Mnoho druhů, které se šíří jako invazivní, je schopno

v nepůvodním areálu napáchat nevratné škody v ekosystémech. Invaze jsou ilustrativním

příkladem dějů, které v dnešní přírodě probíhají, a které ji rychle a zásadně mění. Jsou totiž

zároveň motorem krajinných změn i jejich dílčím důsledkem.

� 2.5 ExtrakReynoutria patří v České republice k nejvíce nebezpečným invazivním

rostlinám. Jedná se o karanténní plevele a boj s nimi stojí velké množství času, námahy

i peněz. Způsoby likvidace těchto rostlin se zabývá mnoho prací, avšak zatím nebyl

upřesněn jednotný a vysoce účinný postup. Tyto rostliny jsou však ve své domovině

v oblastech Asie považovány za velmi užitečné ,,pomocníky“ s možností různorodého

využití, například v léčitelství.

Hlavním pilířem úspěšnosti boje s těmito rostlinami je tedy dokonalé prostudování

faktorů, které jejich populace v původním areálu udržují na ustáleném počtu

bez expanzivního šíření.

Neméně důležité jsou také faktory, jež těmto rostlinám přináší výhody

v mezidruhovém konkurenčním boji. U druhů rodu Reynoutria je to v prvé ředě velice

masivní růst biomasy, ohromná regenerační schopnost oddenků a také alelopatické účinky

některých sekundárních metabolitů (především na klíčivost semen okolních rostlin).

Rostliny potřebují k životu prostor a alelopatie je tedy jednou ze strategií boje mezi druhy
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o tento prostor. Je to typ chemické kompetice, který křídlatky užívají při expanzi na

nových stanovištích.

V laboratorních podmínkách byla alelopatie prokázána u celé řady rostlin: ořešák

černý (Juglans nigra), pajasan žlaznatý (Ailanthus altissima), čirok (Sorghum), pelyněk

pravý (Artemisia absintium), smrk obecný (Picea abies), trnovník akát (Robinia

pseudoacacia), pýr plazivý (Elytrigia repens). V přírodě jsou však celkové životní

podmínky rostlin složitější. Nutno je především zohlednit půdu a půdní procesy, protože

např. některé inhibitory růstu mohou být v půdě inaktivovány adsorpcí na půdní koloidy

(MÁCHOLÁN, 2003). Alelopatické vztahy mohou být složité, mohou zahrnovat interakci

rozdílných chemikálií: fenolické sloučeniny, flavonoidy, terpenoidy, alkaloidy, steroidy,

aminokyseliny. Jejich obsah v jednotlivých rostlinných částech může být značně rozdílný.

Navíc byla prokázána i genotypová odlišnost v produkci alelochemikálií a jejich odlišná

účinnost na různé rostlinné druhy a na různé genotypy téhož druhu.

Rostlinné fenolické sloučeniny jsou jednou z významných skupin sekundárních

metabolitů podílejících se podstatnou rolí na alelopatickém působení. Jejich vliv v rámci je

sledován především z hlediska inhibičního působení přirozeného růstu. Fakt, že takové

látky mohou mít v budoucnu pestré užití, lze dokladovat na příkladu objevení acylpyrinu.

V současné době máme již několik možností užití vhodných biotestů na ověření

biologické aktivity fenolických látek, zjištění vlivů půdních a biotických faktorů

k pochopení účinků a interakcí fenolických sloučenin v ekosystémech. Máme možnost

užití takových technik, jenž nám umožní přesnou identifikaci fenolických látek

a poskytnou informace o struktuře těchto látek. Tyto poznatky o fyziologických

vlastnostech a účincích těchto látek nám přináší potenciální možnost jejich budoucího

využití jako přírodních k životnímu prostředí šetrnějších pesticidů a růstových regulátorů.

Cílem mé práce bylo prokázat biologickou aktivitu vybraných fenolických látek

získaných z extraktů z kořenů nebo listů druhů křídlatek (rod Reynoutria). Tyto látky

pravděpodobně negativně ovlivňují klíčivost semen a růst semenáčků. Alelopatické

působení bude prokazováno pomocí testů toxicity se semeny hořčice bílé (Leucosinapis

alba).
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Křídlatky

2.1.1 Zástupci rodu křídlatka

Mezi asi deset představitelů rodu Reynoutria Houtt. (křídlatka, synonima: Fallopia

sect. Reynoutria (Houtt.) Ronse Decraene, Polygonum sect. Pleuropterus (Turcz.)

(Bentham et Hooker)) jsou řazeny námi sledované tři druhy (NORSETI, 2005). Jsou to

právě ty, které se nekontrolovatelně šíří mimo svůj původní areál rozšíření. Taxonomické

názvosloví je převzato podle KUBÁTA et al. 2002:

 křídlatka japonská (R. japonica (Houtt.) Ronse Decr.), která se v Evropě
vyskytuje ve dvou varietách a to jako křídlatka japonská pravá (R. japonica
var. japonica) a křídlatka japonská tuhá (R. japonica var. compacta)

 křídlatka sachalinská (R. sachalinensis (F. Schmidt) Nakai)

 křídlatka česká (R. x bohemica (Chrtek et Chrtková)), která je jejich

ustáleným křížencem

Díky neustálenému vývoji v poznání biologického materiálu, poznávání nových

vztahů mezi příbuznými druhy atd., byl vývoj taxonomického řazení, a tudíž

i pojmenování druhu poměrně složitý. V 80. letech minulého století byl pro křídlatky

vyčleněn zvláštní rod „křídlatka“ (Reynoutria), používaný zejména ve Střední Evropě

(ANONYMUS, 2004).

2.1.2 Původní areál

Křídlatka japonská (Reynoutria japonica) se původně vyskytovala jenom v oblasti

východní Ásie (Japonsko, Korea, Čína). Do Evropy byla dovezena roku 1825 jako okrasná

a medonosná rostlina. Původní areál výskytu křídlatky sachalinské (R. sachalinensis) je

Sachalin. Roku 1869 k nám byla dovezena jako ozdobná zahradní rostlina (HAVRÁNEK,

2001). K rozšíření křížence křídlatky české (R. x bohemica) v původním areálu není

možno říci nic jistého (údaje v literatuře chybí), kromě toho, že se vyskytuje v severním

Japonsku. Tedy tam, kde se společně vyskytují oba rodičovské druhy (ANONYMUS,

2004). Ani současné rozšíření tohoto křížence není ve světě příliš známé, nebývá totiž

biology odlišován od svých rodičů. V České republice je tento druh značně rozšířený

a pravděpodobně nejinvazivnější ze všech křídlatek (PYŠEK et al., 2001).
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2.1.3 Historie a rozšíření

Nepůvodní areál zahrnuje většinu Evropy, Severní Ameriku a Nový zéland.

V České republice se křídlatky vyskytují v místech osídlení, v blízkostí řek, podél silnic,

železnic a v parcích. Obvykle se rostliny vyskytují od nížin až do výšky 700 m nad mořem.

Dobře rostou na půdách písčitohlinitých až po oblázkový štěrk (HEJNÝ a SLAVÍK, 1993;

VYDROVÁ, 2000).

I přes velikou variabilitu stanovištních a půdních charakteristik, které upřednostňuje

křídlatka, je zřejmé, že jako jedna z mála invazivních druhů, vyžaduje pro svůj růst a vývoj

dobré zásobení živinami, především pak dusíkem a bazickými kationty. Je tedy možné

předpokládat výskyt křídlatky všude tam, kde je pravděpodobnost vyplavování dusičnanů


[…]

RS LS 0
RS LC 0
RS KS 4 90 2 5 4
RB LS 0
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RB LC 0
RB KS 4 120 2 4 4
All Groups 4 570 3 10 4

PH PH PH PH PH

Means N Std.Dev. Variance Median
RJ LS 1 120 3 7 0
RJ LC 2 120 2 5 1
RJ KS 2 120 1 2 2
RS LS 0
RS LC 0
RS KS 2 90 1 2 2
RB LS 0
RB LC 0
RB KS 2 120 1 1 2
All Groups 2 570 2 4 1

RSRK RSRK RSRK RSRK RSRK
Means N Std.Dev. Variance Median

RJ LS 3 59 2 2 2
RJ LC 302 60 1305 1703605 2
RJ KS 137 60 649 421696 3
RS LS 0
RS LC 0
RS KS 548 57 2970 8819233 4
RB LS 0
RB LC 0
RB KS 548 57 2970 8819233 4
All Groups 304 293 1965 3859527 3

RSRP RSRP RSRP RSRP RSRP
Means N Std.Dev. Variance Median

RJ LS 1896 86 1976 3904453 2000
RJ LC 1126 105 1701 2894035 4
RJ KS 98 116 510 259981 3
RS LS 0
RS LC 0
RS KS 177 86 689 474169 3
RB LS 0
RB LC 0
RB KS 122 109 588 346177 2
All Groups 640 502 1401 1961475 3

Statistické hodnoty naměřené v pokusu s kvercetinem

Means
Valid

N Std.Dev. Variance Median
KK 17 60 10 101 21
KM 16 60 8 69 18
KG4 17 120 9 74 19
KG40 18 120 9 74 19
KE4 18 120 8 63 19
HK 8 60 4 16 8
HM 6 60 3 10 5
HG4 6 120 3 8 6
HG40 7 120 3 9 7
RSRK 90 57 391 152520 2

RSRM 3 57 2 2 3
RSRG4 139 118 905 818230 3

RSRG40 71 118 466 217216 3
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Vysvětlivky k Tab. č. 4:

RJ, RS, RB = k. japonská, sachalinská a česká, LS = list sušený, LC = list čerstvý,
KS = kořen sušený, KK = kontrola kořen, KH = kontrola hypokotyl, PK = pokus kořen,
PH = pokus hypokotyl, RSRK a RSRP = podíl mezi kořenem a hypokotylem, MEANS =
průměr, N = počet stanovení, VARIANCE = variance, MEDIÁN = medián, STD. DEV.=
standardní odchylka (ostatní viz předchozí tabulka č. 3)

4.2 Chromatogramy

Extrakty z podzemních částí a suchých listů křídlatky japonské byly analyzovány

metodou HPLC.

Na chromatogramu extraktu z podzemních částí křídlatky japonské jsme

identifikovali následující biologicky aktivní látky: katechin, epikatechin, derivát

resveratrolu, piceid, rasveratrol (Obr. č. 14). Vyhodnotili jsme pouze ty peaky, které

můžeme přesně identifikovat pomocí standardů. Na chromatogramu jsou i další

dominantní peaky. Jelikož k nim nebyly k dispozici finančně nákladné standardy, podle

kterých bych je mohla identifikovat, nebyly na chromatogramu označeny a vyhodnoceny.

Obr. č. 14: Chromatogram
extraktu z podzemních částí křídlatkjaponské. 1 … katechin,
2 … epikatechin, 3 … blíže neurčený derivát resveratrolu, 4 … piceid,
5 … resveratrol

Na Obr. č. 15 je chromatogram extraktu z čerstvých listů k. japonské. Pomocí

standardů byly metodou HPLC identifikovány tyto biologicky aktivní fenolické látky:

deriváty kyseliny kávové, epikatechin a deriváty kvercetinu.Volného kvercetinu je však

v rostlinách málo, zato je však hodně jeho derivátů a to především derivátů s cukry.
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Obr. č. 15: Chromatogram extraktu z čerstvých listů křídlatky japonské.

1 … deriváty kyseliny kávové, 2 … epikatechin, 3 … deriváty kvercetinu
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5 ZÁVĚR

Všechny provedené experimenty potvrdily předpoklady mnoha autorů

o alelopatickém potenciálu všech tří druhů rodu Reynoutria (křídlatka japonská, k.

sachalinská, k. česká). Pomocí testů klíčivosti byl prokázán vliv výluhů z jednotlivých

rostlinných částí křídlatek (oddenky, listy) na klíčení semen i růst klíčků a hypokotylů.

Výluhy z listů se ukázaly z alelopatického hlediska účinnější než výluhy z podzemních

částí rostlin. Tedy klíčení semen bylo nižší než u kontroly a délky klíčících orgánů semen

byly kratší než u kontroly. Při testování vlivu roztoků čistého standardu kvercetinu na

klíčení semen byl také prokázán inhibiční vliv na klíčící semena.

Metodou HPLC byly ve vybraných extraktech identifikovány následující fenolické

látky: katechin, epikatechin, deriváty resveratrolu, piceid, resveratrol a deriváty kvercetinu

Další výzkum v oblasti alelopaticky aktivních látek lokalizovaných u druhů rodu

Reynoutria by v budoucnu mohl přinést výsledky v podobě herbicidů postavených čistě na

biologickém základě, jenž by byly šetrnější k životnímu prostředí.

Tato práce přinesla nejen nové výsledky, ale i nastolila další otázky k řešení, které

jsou specifikované v textu. Tato problematika bude náplní navazující magisterské práce.
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7 PŘÍLOHY

Semena hořčice bílé před kultivací (kontrola)

Semena hořčice bílé před kultivací (pokus s 4 mg kvercetinu)
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Naklíčená semena hořčice bílé – 2 dny kultivace (kontrola)

Naklíčená semena hořčice bílé – 2 dny kultivace (pokus s 40 mg kvercetinu)
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Sběr rostlinného materiálu křídlatky sachalinské