Katedra: Ekologie, Zemědělská fakulta JČU

Student: Kateřina Cvrčková

Studijní obor: agroekologie

Název bakalářské práce: Fenolické látky a alelopatie u druhů v. Reynoutria

Oponent bakalářské práce: Doc. RNDr. Václav Němec C.Sc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. jaký je rozdíl mezi termíny adsorbce a absorkce ?
2. Existuje nějaký přirozený skůdce křídlatek ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velmi dobrá, dosahuje téměř úrovně magisterské.
Doporučuji její přijetí jako bakalářské diplomové práce k získání hodnosti bakalář

Datum: 15. května 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: V. Němec